elegantioris eruditionis ex abditiis circumstantiarum negotiorumque penetralibus erui & ad salutis utilitatisque publicæ vigorem sive conservandum sive instaurandum adhiberi debeant, viam rationemque commonstrabit. Tota interim juris disceptatio legitimæ Scientiæ propria manet. nisi quod ad illos interdum transfertur, qui Jureconsultorum si non munus aut nomen, sapientiam tamen atque disciplinam profitentur. Atque hic iterum mihi quispiam Europæ regna cogitatione percenseat. Ostentabit in extremo occidentis solis limite avulsam Hispanicis Dominatibus Lusitaniam recentior hujus seculi Historia; quemadmodum vero iisdem adjuncta olim fuerit, ævi superioris monumenta, **CONESTAGGII** præsertim atque **THUANI** vigiliis immortalibus concinnata, docebunt. Discetur è Regnatricis Prudentiæ dictatis, multa & cum connecteretur Hispaniæ, & priusquam avelleretur circumspectius, multa prudentius, multa fortius geri atque administrari potuisse, quam gesta sunt & administrata: Sed cum judicandum erit, utrum meliori jure olim Philippus Castellanis id Regnum pepererit, an Joannes nuper recuperaverit Bragantinis? ab illis Doctoribus judicandi præsidia repetenda erunt, in quorum Scholis successorum agnationumque jura, prærogativæ graduum, discrimina sexuum, sanguinis & repræsentationis usus & efficacia traduntur. Ab alio latere Belgicarum Provinciarum alias in libertatem vindicatas, alias Francico Regno additas, reliquas sub Hispanico imperio nutantes aspicias: quove potissimum modo Burgundicæ Austriacæque Domui quæsitum in iis ac postea labefactatum regimen fuerit, **HARZO** aliquo, **HEUTERO**, **STRADA**, **METERANO** **GROTTIO** indicibus percipies. quæque propioribus annis gesta sunt, haud ita difficili negotio è recentiori rerum adjicies memoriâ. Sed quàm multa & cum acquirerentur, & cum amitterentur, disputata sunt, quæ nec expedire nisi Jurisprudentiæ ope nec intelligere ullatenus pronum est. Vel sola de quibus novissime disceptatum est, devolutionum, renuntiationum, dotium jura explicare utique frustra conabitur,

tur, nisi qui cum jure privato ac communi, publicas & fundamentales illarum regionum leges noverit comparare. Luxemburgensis inter eas provincias Ducatus, quâ primum viâ à propriis Principibus ad Burgundos, atque ab his deinceps ad Austriacos Hispanosque migraverit; proclive equidem erit, BERTELI, VIGNIERII, BROÛVERI aliorumque diligentia literis consignatum cognoscere. Sed cum totam rei uti gesta est seriem percensebis, cum dotales Antonii Brabantiae Ducis cum Elisabethâ Gorlicia tabulas, atque in his oppigneratum à Wenceslao & Jodoco Luxemburgensibus Principibus in promissa dotis securitatem, Ducatum, cernes; cum ad Guilelmi Saxoniae Ducis atque Casimiri Poloniae regis successorum in Ducatu Luxemburgico legitimorum praetensiones pervenies; cum cessionem & jura ab Elisabetha in Philippum Burgundum, à Guilelmo in Carolum Francorum Regem collata deprehendes, cum prolixas subtileque de eâ re CHIFLETII & BLONDELLI concertationes inspicias: nonne excutire passim & obhaerescere necesse erit, nisi universum de dotibus, de oppignerationibus, de cessionibus, de alienationibus, de pactis denique ac conventis, locum non ut interprivatos modo instruitur, sed ut inter Principes Regesque viget, conjunctis Publici ac Privati Juris luminibus percolueris. Qui Germanicae Historiae usu atque notitia pollent, illis concesserim minime fore arduum, vel enumerare tempora, vel temporum momenta comparare, quibus Imperatorum potestas adstringi, Ordinum libertas laxari, utrorumque jura communis imperii nexu adductiore vel solutiore contineri, praesentis denique status vel duci lineamenta ceperint, vel plena conformatio acciderit. Idem recensere ac describere provincias, referre familiarum successiones, membrorum atque universi corporis utilitates librare, pacis bellicae negotia expendere domesticis praesidiis poterunt. Sed innumera illis in Legum fundamentalium dispositione, in usu judiciorum, in tractatu causarum, in omni actu publicorum varietate occurrent, quibus nullum aliunde quam à Privati Publicique Juris consortio lumen, vel sperari vel asfulgere

fulgere potest. Quæ omnia non eo certe animo à me relata sunt, aut accipi à Vobis debent, Commilitones, ut, Jurisprudentiæ, cui operam navatis vel navaturi estis, amplitudine sublimitateve, ab ejusdem tractatione deterreamini: Sed ut nobilitate ejus fructuque perspecto, genuinam inde ferri solidique profectus regulam, ad usum atque incrementum decori publici transferatis. Quid ni enim reputetis vobiscum, quando elementa Legitimæ Scientiæ perdiscitis, Vos ædificii longe, angustissimi fundamenta jacere: quod cum strenuo labore aliquando perfeceritis, non ad vilium liticularum dijudicationem, sed ad causarum ex omni ævi, omnium gentium memoriis gravissimarum maximarumque arbitria vos evehet. Postquam enim à principibus Civilis Sapientiæ, non ad dispositionem tantum atque ordinem commodiorem, sed plane inter fundamenta solidioris doctrinæ prodita est regula, eosdem publicarum inter Reges disceptationum fontes esse, quibus ex tenore Romanæ Legislationis privatorum controversiæ in judicium deducuntur; nemini obscurum esse potest, cum personarum discrimina statusque, rerum atque acquisitionum varia jura, pactionum & contractuum formulæ addiscuntur, non singularis saltem & privatæ, sed Universalis quoque & Publicæ Jurisprudentiæ præsidia præstrui. Quæ magnâ & irrefragabili ratione ad Romani juris principia partesque revocanda esse prudentes decreverunt. *Eo enim potissimum jure, ut ait TULLIUS, de omnibus fere rebus actionum petitionumque, formula constituta sunt; ne quis aut in genere injuria aut in ratione persecutionis errare possit. Expresse sunt enim ex uniuscujusq; damno, dolore, incommodo, calamitate, injuria.* atque ad eas tanto justitiæ æquitateque cultu privata lis accommodata est, ut simul in publicis disceptationibus pronum apertumque ad sinceri judicii sententiæque rectitudinem iter ostendant. Quare in illis percolendis summum Vos adhibere studium atque sedulitatem par est, si in hisce aliquando cum laude ac operæ Vestræ pretio versari desideratis. Ego me vobis tam proficui laboris sive socium sive ducem eâ lege fore profiteor, ut Vos im-

posterum potius exemplo; quàm nunc hortatu, aut sermone sim incitaturus. DEUS hoc nostrarum occupationum exordium ita Sibi, Regi, Patriæ gratum & acceptum, Vobis mihiq; faustum esse velit; ut per successus publice privatimque prosperos ac salutare, in felicem quandoque desinat exitum, & ad venturas etiam ætates copiosis fructibus redundet.

PROGRAM-

# PROGRAM- MATA.

## PROGRAMMA PRIMUM.

*Ad funus*DN. INNOCENTII SIGEFRIDI  
à LÜTTICHAU &c.d. 25. Nov.  
1676.

**C**Um die abhinc quarto & decimo, in conspectu Vestro Rector Academiæ hujus renunciatus, solennia vota nuncuparem, plenissimis equidem anxie sollicitudinis formulis coërcuit illorum pietatem fati publici facies: & propectam tamen sic quoque ultra sortem præsentium, ominandi lætiora sperandique audaciam, subortus, ecce! velut ad ulciscendam securitatem casus, funestissimo vix initi muneris auspicio, maximeque insperato lugubris ad Vos alloqui argumento castigat. Indicendum enim est Vobis funus Generosi Nobilissimique Viri INNOCENTII SIGEFRIDI à LÜTTICHAU, Domini in ZSCHORN & BASLIZ &c. qui MAXIMUM in has oras PRINCIPEM comitatus, cum tentatam aëris itinerisque inclementia valetudinem refocillaturus in Urbem nostram venisset, post transactam inter malignæ febris ardores octidui vix integræ moram, superante acerrimi affectus impetu, die dominica, quæ fuit Novembris 19. hora inter XI. & XII. vespertinâ, letho datus est. Hospiti tam illustri ut exequias frequentes eatis, cum is die craftino è Tribu, cui speculi spherici insigne nomen fecit, hora pomeridiana XII. efferetur, si Vos nulla Defuncti notitia vel familiaritas, at debita splendidissimæ Familiæ cultui veneratio satis atque abunde incitabit. Quamquam Academia quidem nostra pro extraneo aut ignoto funus istud neutiquam æstimat. Quæ necessitudinis cum hoc Cive & Alumno suo, ante sex & amplius annos contractæ recordationem, ita sibi cum dolore, quem in Patriam ejus, tristissimis nuntiis transmittit, judicat miscendam: ut nihil ex eo quicquam vel officii vel pietatis heic omittere fas esse censeat, quod uspiam domestici luctus vel necessitas imperare, vel exigere celebritas

lebritas posset. Jamque hoc ipso in loco, quò minus proposito pariter isti morique suo, & incitatae ad colendam, Piorum Manium veneratione, meritorum illustrium memoriam pietati satisfaciat; non temporis adeo spacio vel interpretis ingenio, quanquam hæc utraque perexigua sunt, quam idoneorum monumentorum destituitur subsidio: è quibus dignissimam, si quæ alia, seculi luce, generis vitæque seriem recenseri oportebat. Quod illorum quidem desideria fortasse frustrabitur, qui in hoc officii genere præter ostentationem & pompam nihil docti sunt spectare: nobis sicut hinc ab ingenui cultus sinceritate nihil decedit; ita si celebritas exempli spectatur, satis grande superat splendoris & gloriæ argumentum. Et sane nihil minus necesse fuerit, quam privatorum scriniorum fidem implorare, ubi de LÜTTICHAVIÆ gentis antiquitate quaeritur. quam publica Annalium monumenta jam à CC. & ultra annis, non in Misnia tantum sua illustribus imaginibus, sed in Aula præsertim Saxonica gloriosis ministeriis celebravere. Sed & maternam Nostri originem, æmulum avitæ nobilitatis præstantiâ BOLENZIORUM nomen in tam conspicuum generosæ profapiæ decus vindicat, ut hac quoque parte ad genuinum fulgorem non magis nostro præconio, quam mutuatio lumine dies censendus sit indigere. Nisi quod in universum sufficere illi poterat, quatenus majorum tituli spectantur, Magni Parentis splendor WOLFFGANGI SIGEFRIIDI à LÜTTICHAU. Qui collectam velut in compendium heroici sanguinis gloriam, sublimi, in S. ROM. IMPERIO THESAURARII, & apud SERENISSIMUM SAXONIÆ ELECTOREM CANCELLARII, ac in SANCTIORE CONSILIO ADESSORIS nec non CAMERARII dignatione complevit. In Filii utique laudibus eo clarioribus radiis præfulgent hæc decora: quod Is felicissimam indolem, non ad Paternæ tantum virtutis imitationem in omni laudis studio concitavit, sed ad Paternæ fortunæ exemplum, in gratia & judicio SAPIENTISSIMI PRINCIPIS evexit: ne transacta quidem penitus adolescentia (nam nec univèrse annum ætatis XXV. vivendo excessit) ob maturitatem dotium præstantissimarum in CAMERARIORUM ordinem adlectus. Vetusito inter Palatinas Romanæ, Francicæque, sed & ELECTORALIS Saxonicæ Aulae, dignitates aucto-

*Vid. Fabricii & ex eo Albin. Cbrö. Misn. tit. 25. P. 65. consueim. p. 109.*

ramento: ut qui sanctoribus Principum consiliis admoti destinative erant, CUBICULI, aut, ut sequior ætas loqui maluit, CAMERÆ, tanquam Principalium curarum penetralis & arcioris sacrarii solennius interiusque commercium, honorum cæterorum sive auspiciam sive complementum munere vel titulo præferrent. Et exercuerat Noster, inde jam à tenerrimis annis, capacissimum magnæ fortunæ animum iis artibus, quibus nulli denique gradui civilis occupationis decorisve impar habebatur. quod tum maxime luculentis specimenibus cognitum est, cum erepto è vivis Patre, soli tuendum in Principali gratia seculique celebritate nominis & Familiæ decus incubuit. Fuerat autem Argentinæ nostræ à Parente Optimo hæc dignatio habita, ut formandis Filii moribus eam magistratam deligeret. quam Anno computi Christiani c<sup>l</sup> b<sup>l</sup> lxx. comite & rectore studiorum Nobilissimo Consultissimoque VIRO DN. ANDREA LEONE, gratissimus Civis, omnigena politissimæ indolis elegantia comitateque frequentavit. Hæc iterum postea ab Italica peregrinatione reducem lætissimo plausu amplexata; unum & extremum, quod nunc exsolvit, nolle, tertiâ vice adventanti, officium debuisse. Postquam verò huc quoque sapientissima supernæ providentiæ dispositione se compulsam sentit, triste Illi sed ingenuum verissimumque laudabiliter pieque apud se transactæ vitæ testimonium coram orbe literato, & in serâ posteritatis venerationem, publice, hac meâ voce acclamat. Quod, si opus sit, declarare amplius gravissimi suffragii sui autoritate Viri ex Professorio ordine Amplissimi JOANNES ALBERTUS SEBIZIUS & MARCUS MAPPUS non dedignabuntur, quibus quotidiana convictus vel hospitii consuetudine, & interioris familiaritatis consortio propius innotuit. Quin & excipient officioso certamine Italia, Gallia, Anglia, Belgium; ac quam nobilissimo Peregrinatori cultus eruditionisque præstantiam singulæ commodarunt, quamque gratulari & repræsentare Patriæ mallent, longo & duraturo præconio, universæ interpretabuntur. Quin & vicissim, quæ hoc decus prodixerunt, genitales terræ, quo id volent elogio in externis nationibus uberius enitescere, decoris Populatum ingenii peragendum commendabunt. Qui & ILLUSTRISSIMÆ AULÆ Iuctum,

& in

& in desolata domo unicæ SORORIS orbitatem, cujus momenta propius introspiciunt, efficacioribus delinimentis solabuntur. Nam nostri quidem officii partes, sola, quod & ab initio præfati sumus, pietas luctuosissimaque gravissimi casus oportunitas gubernat. Quas ut tandem penitus expleamus, supremas voces & ultima suspiria, non composito sermone adornabimus, sed ingenuo affectu & inconditis gemitibus Tumulo affundemus. Igitur

*VALE Beata Anima & SALVE  
Et in aeterno PACIS cælestis flore  
QUIESCE!*

Imò vales, imò salva es, imò quiescis, & id quanto lætius, quam apud nos valuisti; quanto beatius, quam apud nos floruisti; quanto constantius, quam apud nos quieviisti; imò quam nos, qui Te valere, qui Te salvare, qui Te jubemus quiescere, ipsi valemus, vivimus, quiescimus.

*Iterum Vale Beata Anima!*

Supremi morborum & fati domitoris gratiâ eo eluctata, ubi, dum nos hic id, quod in vita extremum est, horrore, Te, quod in vita primum est, beatitudine complet.

*Qui sic valet ut Tu vivis,  
qui, ut Tu vales, sic vivit;  
ille valet, ille vivit.*

*At nos hic dolor terrore,  
Vel premit terror dolore,  
Hoc non vivere, sed mori est.*

*Iterum salve Beata Anima!*

Grandi reparatæ Salutis auctoramento, dum nos seculi mala, & graviores malis, seculi deliciae vexant, æternis purissimisque cælestis Aulae gaudiis & honoribus initiata.

*Qui salutem ut Tu amavit,  
quem salus ut Te amavit,  
illum salus vere amavit.*

*Nobis hoc mari jaētatis,  
Ahnuc dira tempestatis*

*Imminet naufragium.*

*Iterum quiesce beata Anima!*

Pretioso Servatoris Tui sanguine præclarissimum non fidei tantum Tuz, sed etiam nominis complementum, perfectam INNOCENTIAM, & vere VICTORIOSAM PACEM adeptam.

*Qui quiescit, ut Tu flores,  
qui ut Tu quiescis, floret,  
Is dulci quiete floret.*

*Nostra pax, quies in pace,*

*Fides in tranquillitate,*

*Pax, an perturbatio est?*

Iterum vale, iterum salve, iterum quiesce! Nos suo quisque loco & ordine, Tua, quæ interim venerabimur, vestigia sequemur. Perscriptum Argentorati die XXV. Novembris A. C. cl Lxxvi.

PROGRAMMA SECUNDUM.

*Ad funus*

DOMINI

PHILIPPI JACOBI WURMSSERL

à Vendenheim,

Reip. Patriæ Prætoris ac Tredecim Viri.

d. 14. Dec.  
1676.

**S**id unum solenni clarorum funerum indictione spectare-  
tur, ut quam latissime publici luctus, vel erga defunctos  
venerationis irritamenta diderentur; facile carere tam fle-  
bilis

bilis officii honore potuisset obitus nullis satis deffendus lacrymis, nullo satis cultu apparatuque venerandus Viri Generosi admodum Strenui Nobilissimique DN. PHILIPPI JACOBI WURMSSERI à VENDENHEIM, Argentinenfis Reipublicæ Prætoris ac Tredecimviri Inclyti. Nam cum aliàs graviores etiam calus, ut noſcantur, indicio; ut celebrentur, hortamento indigeant: hujus tam publica, tam ſingularis acerbitas eſt, ut nec ignorari hæctenus à quoquam Veſtrùm, ſine ſtupore; nec audiri ſine perturbatione potuiſſe proſus exiſtmem. Fuerint enim, quos claritudo viventis tam inuſitato ſplendore non adverterit: nemo tam averſos à publica rerum luce poteſt oculos gerere, ut fulgore morientis, quo magis ſubito, eo acriore perſtriçti non ſint ac everberati. Quàm vero indignum fuerit, illorum animos verbis ac ſermone aggredi, ſi qui orbitati deſolatiſſimæ Familiæ, vel Patriæ mæſtiſſimæ imagini duros atque inexpugnabiles affectus oppoſuiſſent. Ne dolorem Curia nunc loquar; non parietum equidem ſqualore, ſed Procerum vultu habituque, & altius animis, dominantem: cujus lugubri ſilentio neque parem efficaciam diſertiſſimorum quorumque polliceatur facundia; & auctoritatem impari gravitate laceſſere cordatiſſimus quiſque non immerito verecundetur. Nimirum proprio quodam æſtimio judicandum fuerit hoc qualecunque officii genus, quo jaçturam Patroni Optimi ſolari conſtituit Academia. quæ exemptam juſtis funebribus memoriam duntaxat Ejus ac vitam ſibi vindicavit; non ad laudes & elogium, cui ſe minorem lubenter agnoſcit; ſed in admirationem exempli, atque diſciplinam: iſthoc veluti extremo fatiſcentium virtutum complexu ſeſe erectura. Argumento nihil minus quam ſterili aut infæcundo. Exuberante præſertim pervetuſto WURMSSERIAE Gentis ſplendore. quæ Equeſtri dignitate ante remotiſſimam memoriam præcellens; Reipublicæ Argentoratenſi à tribus & ultra ſæculis Senatores, à duobus, quantum edita monumenta demonſtrant, Prætores dedit. In amplitudinem præcipuam vel provexit illam vel diffudit Nicolaus Wurmſſerus. Cujus Filii Jacobus & Volzius, duas diſtinctas lineas, Ille Schaffolzemiam, hic Vendenhemiam ſeculo poſt Chriſtum Natum XV. medio condiderunt. Nam Bernhardi

Wurmsseri, quem in describenda Friderici III. coronatione, præcipua apud Cæsarem dignatione floruisse tradunt Scriptores Itali, citò admodum stirps exaruit. E Vendenhemii origo est Nostri. cujus Avus JACOBUS WURMSSERUS Ordini Equitum *sanctissimi Sepulchri Domini Nostri Jesu Christi in Jerusalem, Sanctæ cisc. Men- que Catharina ad montem Sinai vetustissimo ritu initiatus, Pater nem. delic. NICOLAUS LUDOVICUS WURMSSERUS Prætor & Tredecimvir Equestr. fuit. Neque maternam profapiam minus illustrem nactus est. p. 73. & 172. & seq. Matre MARIA STREIFFIA à LAVVENSTEIN editus; Aviam maternam habuit SUSANNAM DE PLESSIS TELLIERE nobilissimo inter Gallicas familias genere oriundam. Pueritiam primamque juventam hic in Patria domesticis Doctõribus, Pater, partim Bockenhemii Avunculus PHILIPPUS STREIFFIUS, Vir maximorum quorumque negotiorum tractatu notissimus, moderati sunt. donec in Aula Bipontina primo inter *Ephēbos*, mox digniori ministerio Filio Principis natu majori FRIDERICO industriam suam approbavit. Cui & in Gallicam peregrinationem comes datus, perlustrato Belgio atque Aulis Germanicis præcipuis in Patriam revertenti adhæsit. Dehinc quæsitam foris industriam, bellicarum artium experimentis continuaturus, prima stipendia fecit contubernio JOH. LUDOVICI HORNBERGII pedestris sub GUSTAVI HORNII ductu Legionis Legati: à quo & postea Signiferi honore locove est æstimatus. Habuit autem militiam uti strenuam & exercitatam, ita minus prosperam: nutante partium fortuna: quæ cum gravissima ad Nordlingam clade procubuissent, Ipse quoque ducis sui facta secutus trimestrem captivitatem sensit. Neque levius paulo post periculum adiit, Legionem in qua merebat, Manhemii cui præsidio erat, simulatis pactionibus hostium circumventâ, prædæque ac direptui habita. quod Parenti Optimo, ut maturius Filium revocaret, Nostro & promptius reverteretur, incitamento fuit. Neque Patria longiorem annuâ vacationem à redivitu Ejus passa est intercedere, quin exactissimis quibusve minorum occupationisve publicæ honoribus tam præclari Civis obsequia sibi pigneraret. Postquam enim Anno hujus seculi XLIV, in Minorem Senatûm, ac biennio interposito in Majororem adlectus esset, omnes dehinc, qui ad vitæ usque finem processerunt*

cesserunt, annos, novis dignitatum incrementis illustravit continuavitque. maximè cum è Quindecimvirali Collegio, cui Anno LI. fuerat adscriptus, & in quo Anno LIII. solenni Directoris vel Magistri elogio dignatione præfederat, in Tredecimvirorum Ordinem Anno LV. translatus, omnium in Republica administranda graduum, per quos felicissima celeritate non tam processerat, quam cucurrerat, fastigium vel complementum obtinuit. Præfecturas sacras curavit in Collegio S. Stephani, in quo & tandem supremi Præsidis, sive, ut vocant, Sculteri munus est indeptus, in cœnobio S. Margarethæ, in Æde B. Virginis, denique Carthusianam. Præturam primum Anno LII. inde iteratis vicibus decies & quinquies gessit. E Provincialibus functionibus, Præfectura Barrensis, ex urbanis nulla non obtigit Illi, quæ quidem natalium splendori conveniret. Stabuli enim, regendo civium censui, Ephorium Anno LI. Ædilitatem Anno LIII. sortitus est, quo & Ærarii militaris curam administravit. Armamentarii Moderatoribus Anno LV. sequenti vero Excubiarum & LIX. Munitionum, ac eodem Equilis Publici Præfectis est adscriptus. nam inter Tabularii sive Cancellorum Ephoros Anno demum LXIII. aßedit. Ita nobilitatam domi industriam, foris haud minus ostendit, duabus pro Republica solennioribus Legationibus obitis: quarum alterâ Gloriosissimo Imperatori LEOPOLDO I. Anno LIIX. Francofurti sacrum Capiti decus auspici gratulationem S. P. Q. Argentoratensis detulit: altera erga Christianissimum Galliarum Regem LUDOVICUM XIV. officiosa salutatione Civitatis nomine Anno LVII. Metis est defunctus. Sed & alias personam Patriæ sustinuit, susceptis Ejus nomine *gestisq; Curatoris* caractere, quibusdam *Feudiis, quæ ab Imp. Respubl. Argent. recognoscit*. In vita privata diuturnum domesticæ felicitatis tenorem quæ interdum tempestates intercurrere, non tam interrupisse, quam commendasse sunt censendæ. Bis viduitatem pertulit; toties felicissimum matrimonium fuerat expertus: Quinque liberos, turbato mortalitatis ordine, extulit; at totidem sibi superstitis reliquit. Priorem conjugem habuit AGATHAM ELISABETHAM, GEORGII ALBERTI BERNHOLTI in Hanoico Comitatu præter Consiliarii dignationem, trium Præfectu-

fecturarum, Buxovillanæ, Ingovillanæ, & Neovillanæ administratione clari, & ELISABETHÆ à WESTHAUSEN Filiam: cum qua cœptum die V. Septemb. Anni XLIV. matrimonium, dies X. Septembr. Anni LV. abruptit. Altera Uxorum fuit ÆMILIA Patre nata JOHANNE JACOBO WURMSSERO à VENDENHEIM, Montisbelgardensis Aulæ Magistro, Matre VERONICA BOCKIA à GERSTHEIM: Qua ad diem XIV. Jan. An. LXXV. à XXIIIX. Oct. An. LVI. est potitus. Utroque horum matrimoniorum usus est prospero, ac virtute, concordia, fecunditate Conjugum læto. Ex illa Filios amisit tres primâ infantia, ex Hac duos, alterum duorum, alterum quatuor annorum. Utrinque superstites Filix quatuor, non formæ minus, quam selectissimarum dotium decoribus, generis sexufve sui ornamentum; Filius autem unicus, avitæ stirpis paternorumque meritorum splendorem præclarissima indole luculentissimisque optimarum artium ac studiorum incrementis tuentur. De quibus MARIA FELICITAS Viro Generoso & perquam Strenuo DN. JOH. PHILIPPO JOHAM à MUNDOLSHEIM Senatus Majoris Adfessori in matrimonium collocata, & ELISABETHA, *Bernboldtiam*: Filius autem JACOBUS FRIDERICUS ut & MARIA VERONICA atque ANNA CLARA *Wurmsseriam* matrem habent. Horum sicut in memoria & desiderio, ita in imaginibus vivit ac spirat Beatissimus Prætor. Cui de cætero vivendi inter nos finem diei Solis, proximè elapsi (erat Decembris X.) hora circiter decima vespertina Supremus vitæ Arbitrarius immisit: eadem die inter matutinas sacri cultus cæremonias *Apoplexiâ fortissimâ*, quam humana quidem ope solvi impossibilem, notissima *Coi Senis* sententia tradit, correpto. cum in eo jam esset, ut Natalem diem LIX. proximè obiret celebraretque. Primum quippe nactus IX. Januarii anni æræ Christianæ dō Ibc XIIIX. Quod vitæ spatium si cum meritis Viri compares, perexiguum, Ipse in amore civium, popularitate comitateque; in æstimatione Senatus, prudentia atque gravitate; in veneratione posteritatis, virtute integritateque longissimum fecit; in æternitate beatitudinis obitu sanctissimo perenne jam est auspiciatus. BEATUM TRANSITUM! Quem necdum in Ecclesia cœtus Piorum dimittit; jam Angelorum cohortes recipiunt in cælo. FELIX COM-

COMPENDIUM! Servatoris sui adventum adhuc audit, adhuc sperat, & jam Servatorem suum amplectitur. ADMIRABLEM DISCIPLINAM! Cœlitum gaudia discit, & jam gustat; scrutatur, & jam videt; optat, & jam percipit. O MILITEM IPSA MISSIONE, IPSA MISSIONIS OPPORTUNITATE GLORIOSUM! sive statio spectetur, in qua dimissus est; sive triumphus, ad quem exaltatus est; sive nova militia, ad quam auctoratus. Quod superest, dignissimum quondam veneranda singularis decoris majestate Heroici spiritus domicilium, nunc exanime corpus, die crastina quæ m. h. erit 15. hora pomeridiana i. conditorio publicis exsequiis inferetur. inter quas Vestrum erit, Cives Academici, contra fati publici ruinas, vitæ mortifve tam raræ exemplo animum firmare. Valete! Perscriptum Argentorati die 14. Decemb. 1676.

PROGRAMMA TERTIUM.

*Ad funus*

DN. PHILIPPI ALBERTI  
BERNHOLTI,

Reip. Argent. Prætoris & Tredecim Viri.

**M**ensem hæc ipsa dies alterum claudit, & quartum jam die 15. Jan. 1677.  
valvas Academicas Edictum feralis indicio casus funestat: nulli priorum, utcunque omnia primarios minimeque vulgares luctus fuerunt complexa, argumenti acerbitate cessurum. Si casum tamen acerbum, ac non atrocissimam potius cladem convenit nominare lethum inopinatissimum Generosissimi in hac Inclyta Republica Prætoris ac Tredecimviri PHILIPPI ALBERTI BERNHOLTI, Viri in tantum æstimandi, in quantum generis, virtutis, sapientiæ nobilitas intelligi potest. Verba certè consternationi publicæ paria mihi decesse, neque ego si dixero, difficulter fidem inveniam, &

Yyy

Vestrum

Vestrum quemque ultro apud animum suum credo praesumere. Poterat illa jam eripere homini non secure tempora cogitanti, ipse temporum habitus, tristis unde quaque, funestus, calamitosus: cujus tamen caliginem & tenebras, apud nos subinde intercurrentia casuum graviorum fulmina in majorem insuper terrorem, jam aliquandiu sueverunt asperare. Idque tam violentis, tam continuis ictibus, ut nec adversus imminentem ruinam firmare animum, nec à praeiterita erigere concedatur. Idem ecce dies praesidiis publicae felicitatis eminentioribus frui nos plena securitate patitur, & inconsolabili dolore jubet carere. Eadem hora metu, spem; idem momentum fiduciam horrore permutat. Talis utique fati celeritate quanto altius nuper adactum fuerat Wurmiserianum vulnus; tanto id nunc recrudescit vehementius, quando obfirmata in poenas nostras Divina manus & prioris plagae medelam revellit, & geminato ictu ad ipsa Reipublicae vitalia lethale ferrum immergit, quo minus interprete opus habet publica jactura. quam si quis assequi pari aestimio nondum edoctus est, inspiciat Civitatis tot periculis erepta atque in statu suo conservata fortunam, & postquam sanctioris disciplinae decreta secutus, divinae Providentiae suum opus adscripserit, credat Romano Sipienti, *Paucorum civium egregiam virtutem cuncta paravisse.* Nam Argentina quidem quam eximio inter paucos istos loco *Bernholtum* suum habuerit, ipsa neminem facile vel ignorare haecenus sivit, vel frustra deinceps quaerere unquam patietur. Sed ut viri suae salutis nati ac devoti vitam praecclaris honoribus ornavit, & sinceris mortem lacrymis, imò (tam acris dolor est) attonitae prorsus mentis stupore deflet; ita memoriam aeternis consecrabit annalium monumentis. de quibus minimum est, quod extemporalibus hisce pagellis, velut sepulcrali indice, imus decerptum. Igitur ut gerendis aliquando sustinendisque publicis negotiis tantus fieret B. Praetor noster, quantum illum Respublica experta est, primum ex generoso stemmate semen, & praecipua exempla accepit. In paterna prosapia majores nactus, si vetustiore originem spectes, ante aliquot secula in Franconica nobilitate claros, atque ultra hominum memoriam primariae dignatione in Equestri Alsatiae Inferioris Ordine, ac

Hanoico

*Salust.  
Cat. c. 23.*

Hanoico inprimis Comitatu præfulgentes. In quo & Patèr PHILIPPUS JACOBUS BERNHOLT Ingovillanam, & AVUS JOANNES GEORGIUS uti & Proavus GEORGIUS, SIGEFRIIDI Filius, Hattensem præfecturam, quæ equestris dignitas est, administraverunt. Per Matrem vero SUSANNAM, JACOBI ZORNII à PLOPHEIM Filiam, ejus familiæ particeps redditus, quæ antiquitatis & rerum gestarum splendore, non Alsaticarum dicam, aut Germanicarum, sed ne Europæarum quidem ulli concedit. Ne nativitas quidem ac prima ætas minus negotiose vitæ omnia habuere: siquidem Ingovillæ primario præfecturæ paternæ loco editus Anno sæculi hujus XXXI. die Augusti IX. rebus mox in vicinia hostili irruptione turbatis, vix trimestris infans, cum Parentibus Argentoratum est compulsus; unde post triennium Colmariam, & mox Rhinfeldiam patrem comitatus, qui utròbique Præsidario militi regendo præpositus fuerat; in gravissimo rerum temporumque motu primis tamen literarum elementis ad annum usque sæculi XLII. ætatem exercuit. Effulserat jam in puero ac adolescentulo illa præclarissimæ indolis alacritas, illa emicantis lætissimo vigore ingenii vis: idque Patri incitamento fuit, ut deprehensas in Filio dotes bonarum artium studiis in solidum consecraret. quæ uti tum quidem in Montisbelgardensi Gymnasio luculentis profectibus publice *Perri Tuefferdi*, privatim *Jacobi Stoffelij* industria in capacissimo pectore fecundabat; sic ad profuturam aliquando vitæ lucisque publicæ usibus maturitatem evexit Viri prudentiæ doctrinæque laudibus hac ætate eminentissimi *Christophori Forstneri* contubernium. ubi collectos verè nobili triennio fructus, instituta anno XLVII. & sequenti statim repetita Genevam peregrinatio multiplici accessione locupletavit. Ut jam deinceps & quod hic denuo in convictu florentissimi Jcti *Johannis Rebhanij*, & quod subinde perlustrandis præcipuis Galliæ & Belgii regionibus, urbibusque ad Julium usque mensæ anni LI. explevit spatium, non tam parandæ, quàm perficiendæ virtuti sapientiæque impenderit. Ex quo tempore cætera quoque adolescentiæ opere potius strenuissimo arque exercitatione tantarum dotium, quam profectu censenda est. Anno enim eodem, quem signavi, inter Serenissimi Ducis Mont-

tibelgardensis LEOPOLDI FRIDERICI cubicularios primi ordinis adlectus, plerisque per Germaniam Electoralibus Principibusque aulis coram innotuit: altera denuo vice Principi in Belgium comes. Quo clarius incomparabilis genii vigor enituit, quando (annus erat ſæc. LVI.) Serenissimo Marchioni Byrutho-Brandenburgico CHRISTIANO ERNESTO Ephori dignatione Moderator datus, splendore Principis, non stirpe magis cellissima, quam eminentissima doctrina gloriosi, tum in itinere, per Saxonicas Universitates, tum hîc Argentorati in Academico secessu, denique & Francofurti inter solennia Cæsareæ inaugurationis, ad orbis cultioris notitiam admirationemque effulsit. Ut mirandum minime sit, si Argentoratus nostra oblatam sibi tam præclari Civis accessione felicitatem strenue cupideque amplexa est, primosque honorum gradus ab ipso prope fastigio jussit auspicari, anno statim LX. Quindecimvirali dignitate ornatum. Junxerat ille sibi paulo antea, eodem certè anno, lectissimam conjugem ANNAM ELEONORAM, WOLFFGANGI DIETRICH ZORNI à PLOPSHEIM Prætoris Filiam, ordinataque hic in Urbe familia, grandis exempli authoritate refutaverat importunam quorundam Philosophiam, qui, urbana habitatione Ordini Equestri contendunt neque dignitatem integram constare, quoniam rusticorum privilegiis non utatur; neque libertatem, quia cum securitate conjuncta sit; neque authoritatem, quod non villicorum reguli nominentur. nescio quàm politicarum, quas jactant, rationum, nostræ certè Civitatis parum periti. in qua illibato *Nobilisatiu Immediata* statu ac honore, Noster tot fere deinceps civilium dignitatum incrementa, quot vitæ annos numeravit. Anno ſæc. LXI. Assessoræ in Senatu majori, quæ deinceps annis LXIV. LXVII. LXX. LXXIII. LXXVI. repetita est, & Præfecturæ ad S. Nicolaum in undis, accessit Prætura. Annus LXII. Deputatorum collegio & Præfectis Xenodochii minoris, quod miserabilium peregrinantium hospitium vocant, adscriptum, Ædilitate insuper & Ærarii militaris cura auxit. LXIV. verò Censorii, uti LXVII. matrimonialis judicii Præsidentem vidit. Ut jam consummandis non tam illius honoribus, quam Patriz utilitatibus solum Tredecimvirale collegium superesset.